do Paraná divulga a retificação nos itens 3. RECURSOS FINANCEIROS, e 4.ITENS FINANCIÁVEIS da 
Chamada Pública 06/2025 do PROGRAMA DE PESQUISA ALEMANHA - PARANÁ (PROPAR) – FUNDAÇÃO 
ARAUCÁRIA 2025”. 

Onde se lê: 
3. RECURSOS FINANCEIROS  
3.1 A presente Chamada dispõe de até R$1.572.480,00 (um milhão, quinhentos e setenta e dois mil, quatrocentos e 
oitenta reais), sendo até R$786.240,00 (setecentos e oitenta e seis mil, duzentos e quarenta reais) a serem providos pela 
Fundação Araucária nos termos da Lei Estadual nº 251/2023, e até R$786.240,00 (setecentos e oitenta e seis mil, 
duzentos e quarenta reais) pelo Serviço Alemão de Intercâmbio Acadêmico (DAAD). 
 3.2 Os recursos orçamentários disponíveis para a presente Chamada Pública correrão à conta do orçamento próprio da 
Fundação Araucária, dotação orçamentária 2025. 

4.ITENS FINANCIÁVEIS  
4.1 Serão financiadas pela Fundação Araucária até 7(sete) propostas e o valor máximo de R$112.320,00 (cento e doze 
mil, trezentos e vinte reais), correspondente a 18 mil euros, cada proposta para cobrir despesas1 de mobilidade 
relacionadas à pesquisa:  
a) Passagens aéreas para servidores participantes da equipe executora do projeto, em classe econômica e tarifa 
promocional;  
b) Diárias, nos valores de R$1.485,56 (mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) pagas a 
servidores participantes da equipe executora do projeto, em missões de pesquisa por até 30 dias, conforme valores da 
Fundação Araucária. É vedado o pagamento 1 Cotação do Euro no dia 28/03/25 (R$6,24), segundo o Banco Central do

[...]

d) Hospedagem e Alimentação de acordo com os valores-limites estipulados pela Fundação Araucária (Ato da Diretoria 
Executiva 034/2024). ● Hospedagem: no valor de R$1.039,89; ● Alimentação: no valor de R$ 445,66.  
e) Seguro saúde no valor de R$ R$ 496,77 (quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e sete centavos) para 
pesquisadores e bolsistas. 

Leia-se: 
3. RECURSOS FINANCEIROS  
3.1 A presente Chamada dispõe de até R$1.684.800,00 (um milhão, seiscentos e oitenta e quatro mil e, oitocentos reais), 
sendo até R$898.560,00(oitocentos e noventa e oito mil, quinhentos e sessenta reais) a serem providos pela Fundação 
Araucária nos termos da Lei Estadual nº 251/2023, e até R$786.240,00 (setecentos e oitenta e seis mil, duzentos e 
quarenta reais) pelo Serviço Alemão de Intercâmbio Acadêmico (DAAD). 
 3.2 Os recursos orçamentários disponíveis para a presente Chamada Pública correrão à conta do orçamento próprio da 
Fundação Araucária, dotação orçamentária 2025. 

4.ITENS FINANCIÁVEIS  
4.1 Serão financiadas pela Fundação Araucária até 8(oito) propostas e o valor máximo de R$112.320,00 (cento e doze 
mil, trezentos e vinte reais), correspondente a 18 mil euros, cada proposta para cobrir despesas de mobilidade 
relacionadas à pesquisa:  
a) Passagens nacionais e internacionais para atendimento exclusivo a viagens necessárias ao desenvolvimento do 
projeto, em classe econômica e tarifa promocional;

[...]

(Disponível em: 
https://www.fappr.pr.gov.br/sites/fundacao-araucaria/arquivos_restritos/files/documento/2024-
03/atodefa0342024novatabeladediariasparaconvenios.pdf_-_atodefa0342024novatabelade diariasparaconvenios.pdf) 
e) Seguro saúde no valor de R$ R$ 496,77 (quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e sete centavos) para 
pesquisadores e bolsistas. 

4.2 Despesas Administrativas relacionadas às fundações de apoio das instituições de ensino superior, quando estas 
forem parceiras na apresentação das propostas, limitadas a 10% (dez por cento).